
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.12.2019   № 2338 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Проведение культурно-
массовых мероприятий в городском поселении Раменское Раменского 
муниципального района» 
 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации 
Раменского муниципального района               от 14.12.2018 №9604 «О внесении 
изменений в Порядок разработки и реализации муниципальных программ 
Раменского муниципального района Московской области», в целях формирования 
эффективной системы в сфере культуры и искусства на территории Раменского 
муниципального района Московской области, Уставом Раменского муниципального 
района, Решением Совета депутатов Раменского муниципального района от 
30.10.2019 № 6/1-СД «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 
Раменского муниципального района «О бюджете Раменского муниципального 
района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Проведение культурно-
массовых мероприятий в городском поселении Раменское Раменского 
муниципального района», утвержденную Постановлением Администрации 
Раменского муниципального района от 07.11.2016 №6431 «Об утверждении 
муниципальной программы «Проведение культурно-массовых мероприятий в 
городском поселении Раменское Раменского муниципального района»», изложив ее 
в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Раменского 
муниципального района от 27.12.2018 №10081 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Проведение культурно-массовых мероприятий в 
городском поселении Раменское Раменского муниципального района»». 



3. Опубликовать настоящее Постановление в общественно-политической газете 
Раменского района «Родник» и  разместить на официальном сайте Администрации 
Раменского городского округа в сети Интернет. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Раменского городского округа О.Б.Егорову.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Раменского городского округа                                             В.В. Неволин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рогатина М.Г. 
8(496)463-53-31 
 



 
Приложение к Постановлению Администрации 

Раменского городского округа 
от  31.12.2019 № 2338   

 
                                                                      «Приложение к Постановлению Администрации 

Раменского муниципального района 
от 07.11.2016  № 6431» 

 
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 

«Проведение культурно-массовых мероприятий в городском поселении Раменское  
Раменского муниципального района» 

 
 

 
 
 
 
 

г. Раменское  
 

 
 

 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
Проведение культурно-массовых мероприятий в городском поселении Раменское Раменского муниципального района 

 
Координатор муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации Раменского городского округа О.Б. Егорова 

Муниципальный заказчик     
муниципальной программы    

Комитет по культуре и туризму Администрации  

Цели муниципальной программы    1. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала городского поселения Раменское 
Раменского городского округа. 
2. Создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным 
ресурсам различных групп граждан. 

Перечень подпрограмм 1. Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского 
муниципального района  путем проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий. 
2. Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района. 

Источники финансирования     
муниципальной программы        

Расходы (тыс. рублей)                                    
Всего 2017 год   2018 год   2019 год   2020 год   2021 год  

Всего, в том числе по годам: 43 263 16 351 1 955 1 993 11 482 11 482 
Средства бюджета городского 
поселения Раменское Раменского 
муниципального района          

43 263 16 351 1 955 1 993 11 482 11 482 

 
1. Характеристика проблемы в сфере культуры и прогноз развития ситуации с учетом реализации программы. 

Преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране экономические реформы не могли не затронуть культурную 
жизнь городского поселения  Раменское. 

Программа ориентирована на дальнейшее совершенствование системы управления отраслью и межведомственной координации по 
реализации комплексных целевых проектов и других мероприятий, предусматривающих объединение усилий ведомств и органов местного 
самоуправления, повышение эффективности использования ресурсов культуры в целях социально-экономического развития; модернизацию 
инфраструктуры сферы культуры; обеспечение условий для развития национальной культуры, сохранения культурного многообразия; 
содействие активизации населения по участию в культурной жизни района, расширение спектра и качества услуг, оказываемых населению; 
формирование позитивного имиджа городского поселения  Раменское на областном, российском и международном уровне. 

Одним из наиболее эффективных способов решения задач, поставленных перед отраслью культуры является применение методов 
программно-целевого планирования, которое позволяет соединить различные источники финансовых средств, а также привлечь иные формы 
поддержки для реализации целей государственной культурной политики. 



 Комплексный подход к решению вышеуказанных задач полностью отвечает положениям, обозначенным в Конституции Российской 
Федерации, постановлениях Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства области, рассматривающих вопросы 
культуры и искусства, а также в Программе социально-экономического развития района. 
 Программа «Проведение культурно-массовых мероприятий в городском поселении Раменское Раменского муниципального района» 
разработана в целях реализации основных направлений социально-экономического развития Раменского муниципального района, главной 
целью которого является создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно-досуговых массовых 
мероприятий. Формирование высоких духовно-нравственных качеств  личности и общества. 

Главный результат программы - это увеличение посещаемости культурно-массовых мероприятий жителями городского поселения 
Раменское, а также повышение качества проведения данных мероприятий. 

Для достижения главного результата в муниципальной программе «Проведение культурно-массовых мероприятий в городском 
поселении Раменское Раменского муниципального района» предусмотрены две подпрограммы: 

1. Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского муниципального района  путем 
проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий. 

2. Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района. 
Определение основных целей программы основывается на учете тенденций и проблем, сложившихся в сфере культуры в предыдущие 

годы, соответствия основным направлениям социально-экономического развития городского поселения, потребностям социума, правовой 
среде функционирования организаций культуры. 
 

2. Цели и задачи программы: 
1. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала городского поселения Раменское Раменского 

муниципального района. 
2. Создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп 

граждан. 
 Для достижения данных целей необходимо решить следующие задачи:  

1. Повышение культурного уровня населения городского поселения Раменское Раменского городского округа путем проведения 
праздничных и культурно-массовых мероприятий. 

2. Развитие туризма в городском поселении Раменское Раменского городского округа. 
Для достижения целей и задач в течение всего действия муниципальной программы будут реализовываться следующие мероприятия: 
- мероприятия, посвященные Дню Победы, 1 мая, дню Города; 
- встреча Нового года, новогодние колядки, масленица; 
- культурные четверги на площадках города, фестивали и прочие мероприятия; 
- выполнение проектных, творческих, скульптурно-технических работ и многое другое. Полный перечень мероприятий приведен в 
приложениях № 1 к подпрограммам данной муниципальной программы. 

 Срок реализации программы – с 01.01.2017г. по 31.12.2021г. Программа предусматривает достижение целей к концу 2021 года. В 
рамках программы предусмотрено выделение 5-х этапов. Отдельным этапом реализации программы является календарный год.  
 



3. Планируемые результаты реализации программы. 
 Эффективность реализации программы, оценка достижения цели, выполнения мероприятий программы оценивается целевыми 
показателями и индикаторами, которые приведены в приложениях № 2 к подпрограммам. Методики расчета значений планируемых 
результатов реализации программы приведены в приложениях № 4 к подпрограммам. 

 
4. Финансирование программы. 

Финансирование реализации программы осуществляется за счёт средств бюджета городского поселения Раменское Раменского 
муниципального района. Обоснование и распределение объемов финансовых средств на реализацию программы по годам и источникам 
финансирования представлено в приложениях №3 к подпрограммам. Объемы финансирования программы могут быть скорректированы при 
принятии ежегодного бюджета. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ I 
Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского муниципального района путем проведения  

праздничных и культурно-массовых мероприятий 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Проведение культурно-массовых мероприятий в городском поселении Раменское Раменского 

муниципального района 
 

Муниципальный заказчик     
подпрограммы 

Комитет по культуре и туризму Администрации  

Источники финансирования   
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств,   
в том числе по годам:        

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей)                                    
Итого 2017 год 

 
2018 год 

 
2019 год 

 
2020 год 

 
2021 год 

 

Всего,  
в том числе: 38 357 11 445 1 995 1 993 11 482 11 482 

 Комитет по 
культуре и 
туризму 
Администрации  

Средства бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района          

38 357 11 445 1 995 1993 11 482 11 482 

 
1. Характеристика проблем и мероприятий подпрограммы. 

 
Культурная среда сегодня становится ключевым понятием современного общества и представляет собой не отдельную область 

муниципального регулирования, а сложную и многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может быть только комплексным, 
учитывающим множество смежных факторов и соединяющим усилия разных ведомств, общественных институтов и бизнеса. В последние 
десятилетия удалось преодолеть спад в развитии культуры, добиться расширения форм и объемов участия государства и общества в 
поддержке сферы культуры. 

Подпрограмма разработана в целях реализации основных направлений социально-экономического развития городского поселения 
Раменское Раменского муниципального района. Подпрограмма рассчитана на широкие слои и разновозрастные группы населения и имеет 
своей главной целью создание единого культурного пространства на территории городского поселения Раменское Раменского городского 
округа. 

За последние годы характерны следующие положительные тенденции: 



Традиционно, в городском поселении Раменское Раменского городского округа проводятся такие мероприятия, как День Города, 
Масленица, 1 мая,  День Победы, Встреча нового года, Новогодние колядки и другие. Каждое из мероприятий хотя и проводится ежегодно, 
но каждый раз – это новая идея  сценарного решения, интересная постановка хода мероприятия, оригинальное оформление. 

Главной целью является создание условий для сохранения и развития культурного потенциала городского поселения Раменское 
Раменского городского округа.  

  Для достижения данной цели необходимо решить следующую задачу:  
   Повышение культурного уровня населения городского поселения Раменское Раменского городского округа путем проведения 

праздничных и культурно-массовых мероприятий. 
  Решение проблем в данной сфере предполагается через мероприятия настоящей подпрограммы. Полный перечень мероприятий 

приведен в приложении № 1 настоящей подпрограммы. 
 Срок реализации подпрограммы – с 01.01.2017г. по 31.12.2021г. Подпрограмма предусматривает достижение целей к концу 2021 года. 
В рамках подпрограммы предусмотрено выделение 5-и этапов. Отдельным этапом реализации подпрограммы является календарный год.  

 
2. Планируемые результаты реализации подпрограммы. 

        Эффективность реализации подпрограммы, оценка достижения цели, выполнения мероприятий подпрограммы оценивается целевыми 
показателями и индикаторами, которые приведены в приложении № 2 настоящей подпрограммы. Методика расчета значений планируемых 
результатов реализации подпрограммы приведена в приложении № 4. 
 

3. Финансирование подпрограммы. 
Финансирование реализации подпрограммы будет осуществляться за счет средств бюджета городского поселения Раменское 

Раменского муниципального района. Обоснование и распределение объемов финансовых средств на реализацию подпрограммы по годам и 
источникам финансирования представлено в приложении № 3 к подпрограмме. 

Объемы финансирования подпрограммы могут быть скорректированы при принятии ежегодного бюджета. 
 

4. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий подпрограммы. 
С целью контроля за реализацией мероприятия ответственным за выполнение мероприятия подпрограммы ежеквартально 

предоставляется муниципальному заказчику подпрограммы оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной подпрограммы, 
который содержит: 

- перечень мероприятий с указанием фактически достигнутых объемов, источников финансирования, результатов выполнения 
мероприятий; 

- анализ причин несвоевременного выполнения мероприятий. 
Оперативный отчет о реализации мероприятий подпрограммы представляется по форме, согласно действующему Порядку. 

 
 
 
 
 



Приложение №1 к   подпрограмме I 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ I 

Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского муниципального района путем проведения праздничных и культурно-массовых 
мероприятий 

N   
п/п 

Мероприятия  
подпрограммы 

Сроки 
исполнени

я 
мероприят

ия  

Источники 
финансирова

ния 

Объем  
финансир
ования 

мероприят
ия в году, 
предшеств
ующему 
году 
начала 

реализаци
и   

подпрогра
ммы (тыс. 
руб.) 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответстве
нный за 

выполнени
е 

мероприят
ий  

подпрогра
ммы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

подпрограммы 

2017 год  2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Основное 
мероприятие 1. 
Повышение 
культурного уровня 
населения 
городского 
поселения  
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района путем 
проведения 
праздничных и 
культурно-
массовых 
мероприятий 

2017-2021  

Итого 14390 38 357 11 445 1 955 1 993 11 482 11 482 

Комитет 
по 

культуре и 
туризму  

1. Увеличение к 2021 
году количества 
посещений 

культурно-досуговых 
мероприятий с 56% 

до 69%.               
2. Повышение к 2021 

году 
удовлетворенности 
населения качеством 
предоставляемых 
услуг в сфере 

культуры с 91% до 
97% 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района      

14390 38 357 11 445 1 955 1 993 11 482 11 482 



1.1. 
Мероприятия, 
посвященные Дню 
Победы 

2017-2021  

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

1500 4 720 1 520 0 0 1 600 1 600 

1.2. 
Культурные 
четверги на 
площадках города 

2017 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

380 470 470 0 0 0 0 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

  

1.3. 

Новогодние 
праздники 
(площади 
г.Раменское, 
ул.Десантная, 
ул.Коммунистическ
ая, ул. Дергаевская, 
пл.Молодёжи)            

2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

350 2 201 434 434 429 452 452 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

1.4. 
Новогодние 
колядки  (пл. 
Победы) 

2017-2021  

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

360 1 140 372 0 0 384 384 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

  

1.5. 
1 мая (открытие 
Парка культуры и 
отдыха) 

2017-2021  

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

360 1 097 357 0 0 370 370 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

  



1.6. День Города 2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

9550 13 271 3 290 485 480 4 508 4 508 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

  

1.7. 

Мероприятия, 
посвященные 
встрече Нового 
года 

2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

1600 5 080 1 680 0 0 1 700 1 700 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

  

1.8. Масленица 2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

290 950 310 0   320 320 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

  1.9. 

Культурно-
массовое 
мероприятие по 
открытию новых и 
реконструированны
х детских 
городских 
площадок,18-20 
программ 

2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

0 6 112 1 615 556 625 1 658 1 658 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

1.10
. 

Проведение летних 
программ 
выходного дня в 
городском парке 
культуры и отдыха 

2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

0 463 463 0 0 0 0 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  



1.11
. 

Фестиваль «Песни 
огненных дорог»        2017-2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

0 2 299 380 480 459 490 490 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

1.12
. 

Заключительный 
Гала-концерт 
"Голос ОК" 

2017 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

0 554 554 0 0 0 0 

Комитет 
по 
культуре и 
туризму  

ВСЕГО по подпрограмме 1 2017-2021 

Итого 14 390 38 357 11 445 1 955 1 993 11 482 11 482 

    

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципальн
ого района        

14 390 38 357 11 445 1 955 1 993 11 482 11 482 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 к подпрограмме I  
 

 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ I 

Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского муниципального района  путем проведения 
праздничных и культурно-массовых мероприятий 

 
 

№    
п/п 

Планируемые результаты 
реализации 

подпрограммы 

Тип 
показателя 

Ед.    
изм. 

Базовое 
значение   
на начало 
реализации  

подпрограммы 

Планируемое значение по  
годам реализации  

 

Номер основного 
мероприятия в 

перечне 
мероприятий  
подпрограммы 

2017 год   
 

2018 год  2019 год  2020 год  2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Целевой показатель 1 

Увеличение количества 
посещений культурно-
досуговых мероприятий 

Отраслевой % 50 56 62 67 68 69 1 

2 Целевой показатель 2 
Удовлетворенность 
населения качеством 
предоставляемых услуг в 
сфере культуры 

Отраслевой % 89 91 93 95 96 97 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 к подпрограмме I  
 

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,  
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ I 

 
Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского муниципального района  путем проведения 

праздничных и культурно-массовых мероприятий 
 

Наименование мероприятия 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов  
на реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам 
(тыс. руб.) 

Мероприятия, посвященные Дню 
Победы   
 
 

Бюджет 
городского 
поселения  
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 
 
 
 
 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

4 720 в т.ч по годам :                                    
2017г.  – 1 520;                                              
2018 г. – 0;                                                     
2019 г. – 0;                                                     
2020 г. – 1 600;                                              
2021 г. – 1 600. 

Культурные четверги на площадках 
города                

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

470 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 470;                                                 
2018 г. – 0;                                                     
2019 г. – 0;                                                    
2020 г. – 0;                                                     
2021 г. – 0.                                                     

Новогодние праздники (площади  
г. Раменское,  
ул. Десантная, 

Бюджет 
городского 
поселения 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           

2 201 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 434;                                                 
2018 г. – 434;                                                 



ул.Коммунистическая, ул. 
Дергаевская,  
пл. Молодёжи)             

Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

2019 г. – 429;                                                 
2020 г. – 452;                                                 
2021 г. – 452.                                                 

Новогодние колядки (пл. Победы) Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

1 140 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 372;                                                 
2018 г. – 0;                                                     
2019 г. – 0;                                                     
2020 г. – 384;                                                
2021 г. – 384.                                                 

1 мая (открытие Парка культуры и 
отдыха) 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

1 097  в т.ч. по годам: 
2017г.  – 357;                                                 
2018 г. – 0;                                                     
2019 г. – 0;                                                     
2020 г. – 370;                                                 
2021 г. – 370.                                                 

День Города Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 

13 271 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 3 290;                                              
2018 г. –   485;                                               
2019 г. –   480;                                               
2020 г. – 4508;                                               
2021 г. – 4508.                                               



района сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

Мероприятия, посвященные встрече 
Нового года 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г.,  по  договорам и контрактам 
(согласно сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из"Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

5 080 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 1680;                                               
2018 г. – 0;                                                     
2019 г. – 0;                                                     
2020 г. – 1700;                                               
2021 г. – 1700.                                               

Масленица Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из "Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

950  в т.ч. по годам: 
2017г.  – 310;                                                 
2018 г. – 0;                                                     
2019 г. – 0;                                                     
2020 г. – 320;                                                 
2021 г. – 320.                                                 

Культурно-массовое мероприятие по 
открытию новых и 
реконструированных детских 
городских площадок,18-20 программ 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г.,  по  договорам и контрактам 
(согласно сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из "Прогноза 

6 112 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 1615;                                               
2018 г. –   556;                                               
2019 г. –   625;                                               
2020 г. – 1658;                                               
2021 г. – 1658.                                               



показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

Проведение летних программ 
выходного дня в городском парке 
культуры и отдыха 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из "Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

463 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 463;                                                 
2018 г. –   0;                                                   
2019 г. –   0;                                                   
2020 г. –   0;                                                   
2021 г. –   0.                                                   

Фестиваль «Песни огненных дорог»    
 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                    
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г., по  договорам и контрактам (согласно 
сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из "Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

2 299 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 380;                                                 
2018 г. – 480;                                                 
2019 г. – 459;                                                 
2020 г. – 490;                                                 
2021 г. – 490.                                                 

Заключительный Гала-концерт 
"Голос ОК" 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Объем расходов на подготовку и  проведение 
мероприятий определен по формуле:                  
Р = З * 5.0%,                                                           
где Р- объем финансовых расходов;                   
З - затраты на проведение мероприятий в 
2013 г.,  по  договорам и контрактам 
(согласно сметам проведения праздничного 
мероприятия);                                                
5.0% -  индекс дефлятор из "Прогноза 
показателей инфляции и системы цен" на 
прочие услуги. 

554 в т.ч. по годам: 
2017г.  – 554;                                                 
2018 г. –   0;                                                   
2019 г. –   0;                                                  
2020 г. –   0;                                                   
2021 г. –   0.                                                   

 
 



 
 
 

Методика расчета значений планируемых результатов реализации подпрограммы I 
 

Повышение культурного уровня населения городского поселения  Раменское Раменского муниципального района  путем проведения 
праздничных и культурно-массовых мероприятий 

 
 

Показатель Ед. изм. Расчет показателя 
 

Целевой показатель 1.  
Увеличение количества посещений культурно-
досуговых мероприятий 

 
Процент 

 
Показатель рассчитывается как отношение количества посещения 
культурно-массовых мероприятий к численности населения городского 
поселения Раменское, выраженное в процентах. 

Целевой показатель 2.  
Удовлетворенность населения качеством 
предоставляемых услуг в сфере культуры 

 
Процент 

 
Показатель рассчитывается как отношение количества опрашиваемых  
жителей, удовлетворенных качеством услуг в сфере культуры в текущем 
году, к общему числу опрашиваемых, выраженное в процентах. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ II 
Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Проведение культурно-массовых мероприятий в городском поселении Раменское Раменского 
муниципального района 

 
Муниципальный заказчик     
подпрограммы 

Комитет по культуре и туризму Администрации  

Источники финансирования   
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств,   
в том числе по годам:        

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей)                                    
Итого 2017 год 

 
2018 год 

 
2019 год 

 
2020 год 

 
2021 год 

 

Всего,  
в том числе: 4 906 4 906 0 0 0 0 

 Комитет по 
культуре и 
туризму 
Администрации  

Средства бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района          

4 906 4 906 0 0 0 0 

 
1. Характеристика проблем и мероприятий подпрограммы. 

 
В настоящее время туризм является одной из самых перспективных отраслей, экономическая и социальная значимость которой 

отражается в формировании валового внутреннего продукта, создании новых рабочих мест, обеспечении продуктивной занятости населения, 
повышении доходов бюджетов всех уровней. 

 
Целью подпрограммы является создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным 

ресурсам различных групп граждан. 
Для достижения данной цели необходимо решить следующую задачу:  
Развитие туризма в городском поселении Раменское Раменского городского округа. 

Решение проблем в данной сфере предполагается через мероприятия настоящей подпрограммы, направленных на создание 
благоприятных условий для развития внутреннего туризма, в том числе создание основ современной индустрии туристско-рекреационных 
услуг и повышение ее конкурентоспособности на рынке. 

 
 



Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие туризма в городском поселении Раменское Раменского муниципального района» 
позволит комплексно решать проблему увеличения туристского и экскурсионного потока. Полный перечень мероприятий приведен в 
приложении № 1 настоящей подпрограммы. 

В качестве основных приоритетов подпрограммы можно выделить создание условий для продвижения городского поселения 
Раменское Раменского городского округа на отечественном туристском рынке, повышение уровня профессиональной подготовки 
представителей объектов туристской индустрии и руководителей органов управления в сфере туристской деятельности, создание туристско-
информационных центров и туристских объектов. 

Срок реализации подпрограммы – с 01.01.2017г. по 31.12.2021г. Подпрограмма предусматривает достижение целей к концу 2021 года. 
В рамках подпрограммы предусмотрено выделение 5-и этапов. Отдельным этапом реализации подпрограммы является календарный год.  

 
2. Планируемые результаты реализации подпрограммы. 

        Эффективность реализации подпрограммы, оценка достижения целей, выполнения мероприятий подпрограммы оценивается 
целевыми показателями и индикаторами, которые приведены в приложении № 2 настоящей подпрограммы. Методика расчета значений 
планируемых результатов реализации подпрограммы приведена в приложении № 4. 
 

3. Финансирование подпрограммы. 
Финансирование реализации подпрограммы будет осуществляться за счет средств бюджета городского поселения Раменское 

Раменского муниципального района. Обоснование и распределение объемов финансовых средств на реализацию подпрограммы по годам и 
источникам финансирования представлено в приложении № 3 к подпрограмме. 

Объемы финансирования подпрограммы могут быть скорректированы при принятии ежегодного бюджета. 
 

4. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий подпрограммы. 
С целью контроля за реализацией мероприятия ответственным за выполнение мероприятия подпрограммы ежеквартально 

предоставляется муниципальному заказчику подпрограммы оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной подпрограммы, 
который содержит: 

- перечень мероприятий с указанием фактически достигнутых объемов, источников финансирования, результатов выполнения 
мероприятий; 

- анализ причин несвоевременного выполнения мероприятий. 
Оперативный отчет о реализации мероприятий подпрограммы представляется по форме, согласно действующему Порядку. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 к   подпрограмме II 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ II 

Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района 

N   
п/п 

Мероприятия  
подпрограммы 

Сроки 
исполнен

ия 
мероприя

тия  

Источники 
финансиров

ания 

Объем  
финансиров

ания 
мероприяти
я в году, 

предшеству
ющему году 

начала 
реализации   
подпрограм
мы (тыс. 
руб.) 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятий  
подпрограммы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы  

подпрограммы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Основное 
мероприятие 1. 
Развитие 
туризма в 
городском  
поселении  
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

2017 

Итого 0 4 906 4 906 0 0 0 0 
Управление 
капитального 
строительства 
администрации  

(УКС) 

Увеличение 
экскурсионных 

маршрутов с 2 до 3 
ед. Средства 

бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципаль
ного района   

0 4 906 4 906 0 0 0 0 

1.1 

Выполнение 
проектных, 
творческих, 
скульптурно-
технических 
работ 

2017 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципаль
ного района   

0 4 906 4 906 0 0 0 0 



ВСЕГО по 
подпрограмме 2 2017 

Итого 0 4 906 4 906 0 0 0 0 

    

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципаль
ного района   

0 4 906 4 906 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 к подпрограмме II  
 
 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ II 

Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района 
 

№   
п/п 

Планируемые результаты 
реализации 

подпрограммы 

Тип 
показателя 

Ед.    
изм. 

Базовое 
значение   
на начало 
реализации  

подпрограммы 

Планируемое значение по  
годам реализации  

 

Номер основного 
мероприятия в 

перечне 
мероприятий  
подпрограммы 

2017 год   
 

2018 год  2019 год  2020 год  2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Целевой показатель 1 

Увеличение количества 
экскурсионных 
маршрутов по городу 

Отраслевой Ед. 2 2 3 3 3 3 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 к  подпрограмме II  
 
 

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,  
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ II 

 
Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района 

 
 

Наименование мероприятия 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов  
на реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам 
(тыс. руб.) 

Выполнение проектных, творческих, 
скульптурно-технических работ 

Бюджет 
городского 
поселения 
Раменское 
Раменского 
муниципального 
района 

Сметный расчет 4 906  в т.ч. по годам: 
2017 г. – 4 906; 
2018 г. – 0; 
2019 г. – 0; 
2020 г. – 0; 
2021 г. – 0. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 к Подпрограмме II 
 
 
 

Методика расчета значений планируемых результатов реализации подпрограммы II 
 

Развитие туризма в городском  поселении  Раменское Раменского муниципального района 
 
 

Показатель 
 

Ед. изм. Расчет показателя 

Целевой показатель 1. 
Увеличение количества экскурсионных 
маршрутов по городу 

 
Единица 

 
Количество экскурсионных маршрутов реализуемых в городском поселении 
Раменское 

 


